Це
на
 t
o
ко
п.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

товарный знак предприятия-изготовителя;
ГОСТ 20S59.1— 79 Стр. 21
условное обозначение прибора;
климатическое исполнение и категория размещения (исполне­
ние У, категория 2 нс наносятся);
символ полярности (кроме симметричных тиристоров);
цветовое обозначение выводов (если это предусматривается в
стандартах или технических условиях на конкретные типы прибо­
ров) ;
дата изготовления (месяц, год).
П р и м е ч а н и е .  По согласованию между изготовителем и потребителем
на каждом приборе или бирке, закрепленной на приборе, может проставляться
номер прибора.
5.1.1. Допускается в маркировке приборов указывать дополни­
тельные данные, если это предусмотрено н стандартах или техни­
ческих условиях на конкретные типы приборов.
5.1.2. Цветовое обозначение выводов должно быть:
вывод катода — красный;
вывод анода — синий или черньТн;
вывод управляющего электрода — желтый или белый.
5.1.3. Маркировка должна оставаться прочной и разборчивой
при эксплуатации в условиях, допускаемых настоящим стандартом,
стандартами или техническими условиями на конкретные типы
приборов.
5.2. Приборы должны быть упакованы во внутреннюю упаков­
ку и транспортную тару, обеспечивающие сохранность приборов
при транспортировании, погрузочно-разгрузочных работах и дли­
тельном хранении.
На внутреннюю упаковку должны быть нанесены:
товарный знак (код) предприятия-изготовителя;
обозначение типа приборов;
обозначение стандарта или технических условий на данный
тип приборов;
число упакованных приборов;
дата упаковки;
штамп отдела технического контроля.
5.3. Транспортирование приборов должно производиться зак­
рытым транспортом по группе условий хранения 4 (Ж 2) ГОСТ
15150—69 (в части воздействия климатических факторов). Допус­
кается транспортирование приборов в самолетах в отапливаемых
герметизированных отсеках.
5.4. Условия хранения приборов — по группе 4 (Ж 2) по ГОСТ
15150— 69.
7. ГА РАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
7.1. Изготовитель должен гарантировать соответствие приборов
.«ребованиям настоящего стандарта, стандартов или технических
Стр. 22 гбСт 20859.1—7$
условий на конкретные типы приборов при соблюдении условий эк­
сплуатации, транспортирования и хранения, установленных насто­
ящим стандартом, стандартами или техническими условиями на
конкретные типы приборов.
7.2. Гарантийный срок эксплуатации — два года со дня ввода
приборов в эксплуатацию.
В стандартах или технических условиях на конкретные типы
приборов допускается устанавливать гарантийную наработку в ча­
сах, выбираемую из ряда значений, указанного в п. 1.8.2 настоя­
щего стандарта.
8. УКА ЗАН И Я ПО  ПРИМ ЕНЕНИЮ  И Э КС ПЛ УА ТАЦ И И
8.1. При применении приборов должны соблюдаться требова­
ния, указанные в настоящем стандарте, стандартах или техничес­
ких условиях на конкретные типы приборов.
8.2. При эксплуатации приборов п$» допускается выходить за
границы предельно допустимых значений.
8.3. При выборе прибора или оценке допустимости режима эк­
сплуатации прибора необходимо руководствоваться следующими
данными: